Infine, non può passare inosservato che, nella *lex* qui sottoposta a vaglio, emerge il carattere petitorio della *querela*: l'imperatore, infatti, si esprime nei termini di *aditus petitionis*, il che non fa che dimostrare come sicuramente nel periodo postclassico – in cui la sola giurisdizione cogniziale era attiva – l'azione di

⁶⁸⁹ Così è classificata la costituzione in P. VOCI, *Note*, cit., 298.

⁶⁹⁰ Cfr. J.M. RIBAS-ALBA, *La desheredación*, cit., 222 s., che cita a supporto Val. Max. 7.8.4: *Item Pompeius Reginus uir transalpinae regionis, cum testamento fratris praeteritus esset et ad coarguendam iniquitatem eius binas tabulas testamentorum suorum in comitio incisas habita utriusque ordinis maxima frequentia recitasset, in quibus magna ex parte heres frater erat scriptus, praelegabaturque ei centies et quinquagies sestertium, multum ac diu inter adsentientes indignationi suae amicos questus, quod ad hastae iudicium adtinuit, cineres fratris quietos esse passus est. et erant ab eo instituti heredes neque sanguine Regino pares neque proximi, sed alieni et humiles, ut non solum flagitiosum silentium, sed etiam praelatio contumeliosa uideri posset.*

⁶⁹¹ Cfr. A. FERNANDEZ DE BUJÁN, *La legitimación*, cit., 122.

inofficiosità se non già da intendersi, come per i giustinianeî, una *petitio hereditatis ex nomine de inofficioso*, quantomeno aveva una componente vindicatoria dei beni, in linea con quanto si è supposto circa il cumulo tra rimedio rescindente e petitorio che avrebbe connotato la querela agita nel processo *extra ordinem*.

Nella compilazione teodosiana trova asilo anche una seconda *epistula* costantiniana, la cui datazione è dubbia⁶⁹²:

C.Th. 2.19.3: *Servus necessarius heres instituendus est, quia non magis patrimonium quam infamiam consequi videtur. Unde claret, actionem inofficiosi fratribus relaxatam, cum infamiae aspergitur vitiis is, qui heres existit, omniaque fratribus tradi, quae per turpitudinem aut aliquam levem notam capere non potest institutus. Ita in hac quoque parte, si quando libertis heredibus institutis fratres fuerint alieni, inofficiosi actione proposita praevalent in omnibus occupandis facultatibus defuncti, quas ille perperam ad libertos voluerat pertinere. <Dat. VII. kal. Aug. coloniae Agrippinae, Pacatiano et Hilariano consss.>*

L'andamento sofferto del periodare e una certa confusione nell'argomentazione rendono l'atto normativo summentovato di difficile lettura: ciò che si coglie, in ogni caso, è una sua contiguità *ratione materiae* con l'epistola analizzata in precedenza, e questo è il motivo per cui si è deciso di proporre l'esegesi di questo testo prima di quello (cronologicamente precedente) serbato in C.Th. 2.19.2.